
 

 

 

 

 

  

父母と教職員の会だより          2023年4月号（第8号） 

2023 年 4 月 24 日 

町田市立南大谷小学校 

父母と教職員の会 

       会長 丹羽 麻由美 

   

 

〇会長より〇 

ご入学、ご進級おめでとうございます。 

新緑が眩しい季節となってきました。新しい環境で子どもたちはドキド

キ、ワクワクしながら学校に通っている姿を目にします。 

父母教は今年度も子どもたちが安心安全で楽しく学校生活を送れるよ

う、教職員の皆さんと協力しながら活動を続けていきたいと思います。 

総会が 5 月にあります。今年度も昨年同様、書面評決とさせていただき

ます。また詳細は後日お知らせいたします。総会を以て、役員が交代と

なります。1 年間、父母教の活動を支えてくださった保護者の皆様には

心より感謝申し上げます、ありがとうございました。また今年度も引き

続き、父母教の活動へのご理解ご協力をよろしくお願いいたします。 

 

〇企画委員会より〇 

ご進級・ご入学おめでとうございます。 

企画委員は、今年度もお子さまが楽しめるイベントを企画していきます。 

 

9 月 30 日（土）みなみおおやまつりを開催予定！ 

さらに、南大谷小学校 50 周年なので、50 周年実行委員と企画委員のコラボ

イベントも予定しています。 

保護者の皆さまにはご理解ご協力のほどよろしくお願いいたします。 

 

〇学級委員会より〇 

先日行われた保護者会にて運営委員・当番手伝いの選出が終了いたしまし

た。ご協力ありがとうございました。 

2022 年度の運営委員の皆さまには本当にお世話になりました。 

2023 年度も引き続き父母教の活動にご協力くださいますよう、保護者の皆

さまにはよろしくお願いいたします。一年間ありがとうございました。 

 

     園芸ボランティアのフラッピー通信      

 ご進級、ご入学おめでとうございます。 

『SchoolGardenCircle』 頭文字をとって通称 SGC です。 

生育環境を整える事で花や緑、また子どもたちも豊かに育つ！と信じて、

南大谷小を園芸面で支援するボランティア団体です。 

活動は基本午前中、四季を通し花壇の整備、園芸授業の支援活動をしてい

ます。昨年度、正門花壇の看板を新調しました。チャリティー販売のため

の雑貨製作もしています。ご興味ある方はぜひ校長室前の募集掲示をご覧

の上、代表までご連絡ください。 

                      SGC 代表 北風 聡美 

http://free-icon.org/28cards/index04.html
http://free-icon.org/28cards/index04.html
http://free-icon.org/28cards/index04.html
http://free-icon.org/28cards/index04.html
http://free-icon.org/28cards/index04.html
http://free-icon.org/28cards/index04.html


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

父母教メールアドレス（何かございましたらこちらまでメールをお願いいたします。） 

minamifubokyou＠gmail.com 

 

 

 

 

〇地区委員会より〇 

長年、南大谷小の児童を見守ってくださった交通ボランティアさん２名

が、ご家庭の事情でこの度引退されました。それに伴い、石洗橋付近お

よび中学校前付近は見守りボランティアさんが不在となります。特に石

洗橋付近は交通量も多く非常に危険な箇所です。お近くでボランティア

にご協力いただける方がいらっしゃいましたら、ぜひ父母教アドレスま

でご連絡ください。子どもたちが安全に登校できるよう、皆さま見守り

にご協力をお願いいたします。 

 

★ポイント立ちについて★ 

今年度 5 月は 1 年生が全日程 4 時間となり、他学年の多くのご家庭に

協力をいただきました。大変ありがたく存じます。また、中・高学年の

みの時間のポイント立ちが出来ない日があります。ご家庭より、お子さ

まへのお声かけもしていただけますようお願いいたします。 

1 年生の保護者の方々には 6 月から当番に入っていただきます。 

6・7 月分当番表は 5 月下旬に配布予定です。運営委員の交代時期にあ

たるため、いつもより遅い配布となり申し訳ありません。ご理解の程ど

うぞよろしくお願いいたします。（※遠足等の行事により下校時間が変更とな

る場合がありますので、「おんだがわ」にてご確認ください。ポイント立ち当番の

方へは、父母教に登録された番号へお電話または SMS にてご連絡いたします。) 

 

★朝のあいさつ当番 5 月の日程★ 

5 月 10 日(水)、5 月 17 日(水)、5 月 24 日(水)、5 月 31 日(水) 

全日程 7:45~8:15 正門前にてお願いいたします。 

※1 年生で当番になられたご家庭が担当です。個々の日程は、すでにお手紙を配布

しておりますが、ご不明な場合には父母教までお問い合わせください。 

 

 

 

〇会計より〇 

★会費（活動運営費）集金について★ 

「父母と教職員の会」の会費（活動運営費）集金日は 5 月 17 日(水)で

す。 

事前に集金用の封筒を配布しますので、お釣りのないように当日お子

さまに持たせて下さい。集金日は 5 月 17 日(水)のみとなりますので、

お忘れになりませんようお願いいたします。集金のお手伝いをしてい

ただく皆さまには、作業内容についてのプリントを 4 月末に配布予定

です。早朝からお集まりいただくことになりますが、ご協力のほどよ

ろしくお願いいたします。 

※会費（活動運営費）は「父母と教職員の会」の活動資金として、1

家庭につき毎年 1500 円を集めさせていただいております。 

 

★ベルマークのお知らせ★ 

昨年度は、ベルマーク係の方にお手伝いいただき、9 月と 2 月の 2 回

集計したものをベルマーク財団へ送付しました。ご協力ありがとうご

ざいました。今年度も、集計時期にベルマーク係の皆さまに案内を送

付いたしますので、ご協力のほどよろしくお願いいたします。 


